1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
03/04/2020 – 1ª Sessão Extra0rdinária Virtual

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA VIRTUAL DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 03 DE ABRIL DE 2020.

Aos três dias do mês de abril do ano de 2020, iniciou-se a consulta deliberativa do item da pauta à Câmara
Departamental de História do Centro de Ciências Humanas e Naturais, sob a presidência do Prof. Dr. Ueber
José de Oliveira, Chefe do Departamento, com a manifestação de voto dos seguintes membros: Adriana
Pereira Campos, André Ricardo Valle Vasco Pereira, Antônio Carlos Amador Gil, Belchior Monteiro Lima Neto,
Emiliano Unzer Macedo, Erica Cristhyane Morais da Silva, Fabio Muruci dos Santos, Geraldo Antônio Soares,
Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Júlio Cesar Bentivoglio, Luiz Claudio Moises Ribeiro,
Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Rossana Gomes Britto, Sergio
Alberto  Feldman. Afastada: Leonor Franco Araújo. Não se manifestou: Carlos Vinicius Costa de Mendonça.
Havendo “quórum” o senhor Presidente declarou aberta a sessão. 1. ORDEM DO DIA: PONTO 1.1.
Documento avulso nº 23068.015181/2020-41. Relatórios (parciais) de Pós-doutorado. Semestres: 2019/1 e
2019/2. Processo nº 23068.005225/2017-20. Interessada: LEONOR FRANCO DE ARAÚJO. Parecerista: Pedro
Ernesto Fagundes. A Comissão Interna de Recursos Humanos apresentou o parecer como segue: “Trata o
presente do Relatório Semestral de Doutorado, referente ao semestre de 2019/1, da docente Leonor Franco
de Araújo. Em atendimento à Resolução 31/2012, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, artigo 18, a
supracitada docente apresentou o relatório de atividades e desempenho acadêmico, devidamente assinado
por ela e por seu orientador, conforme modelo presente no Anexo VI desta Resolução. Após análise do
Relatório, devidamente instruído com os documentos comprobatórios, sou, salvo melhor juízo, favorável à
aprovação do Relatório Semestral de Doutorado da docente Leonor Franco de Araújo, uma vez que atende
às exigências do Anexo VI da Resolução 31/2012, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.  Vitória- ES,
30 de março de 2020. Prof. Dr. Pedro Ernesto Fagundes”. Em votação o parecer foi APROVADO por
unanimidade. 2. PALAVRA LIVRE. Não houve. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a
manifestação de todos e declarou encerrada a sessão e eu, Marly Calixto da Silva, secretária desta reunião,
lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 03 de abril de 2020.

PRESENTES À LEITURA DA ATA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antônio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antônio Soares

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3175753/

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
03/04/2020 – 1ª Sessão Extra0rdinária Virtual

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Júlio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araújo Doutorado de 15/05/2017 a 14/05/2021

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À LEITURA